
22 ANO XXXVII - N°- - 076 PARTE I 
QUARTA-FEIRA - 27 DE ABRIL DE 2011 

#1 DIARIO^OFICIAL 
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PODER EXECUTIVO 

DESPACHO DO REITOR 
DE 25.04.2011 

Proc. UERJ n° 3732/2011 - Autorizo o afastamento do país da ser
vidora SILVIA DIAS PEREIRA, matr n° 6698-5, Professor Adjunto, no 
período de 01/05/2011 a 07/05/2011, para participar do "XVIII Con
gresso Geológico Argentino", na cidade de Neuquém, na Argentina 

Id 1121038 A faturar por empenho 

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS 
ATOS DO SUPERINTENDENTE 

DE 25.04.2011 

Port. n° 305/2011 - Aposenta BIANCA MARIA LAUDELINA DE QUEI
ROZ SILVA, matr n° 30134-1, Técnico Universitário Médio/Técnico de 
Enfermagem , nível 41 com 32 30 horas semanais, de acordo com o 
art 40, § 1o, inciso I da Constituição Federal com proporcionalidade 
de seus vencimentos 
Port. n° 306/2011 - Declara vago o cargo de Docente/Professor As
sistente, por motivo de falecimento do servidor MARIO JORGE 
FROES CARDOZO DE PINA, matr n° 7948-3, com carga horária de 
20 horas semanais, lotado na Faculdade de Ciências Econômicas, lo
calizado no Departamento de Análise Econômica, ocorrido em 
12/04/2011 

DE 26.04.2011 

Port. n° 307/2011 - Aposenta EDGARD COELHO DE ANDRADE, ma
tr n° 6156-4, Professor Adjunto, nível 7, com 40 horas semanais, de 
acordo com o art 3o da Emenda Constitucional n° 47/2005 

Id 1121039 A faturar por empenho 

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

FACULDADE DE ENGENHARIA 
ATO DA DIRETORA 

DE 09/02/2011 

DISPENSA o servidor Alexandre Assis Carvalho, matrícula n° 33 191-
8, responsável pela guarda e conservação dos Bens Patrimoniais in
ventariados pelo DPAT e localizados no Departamento de Engenharia 
Eletrônica de Telecomunicações - DETEL, a partir de 31/12/2010, in
dicando como seu substituto o servidor Jorge Luís Machado do Ama
ral, matrícula n° 33 638-8, a partir de 01/01/2011 MM s/n7FEN/2011 

Id 1120420 A faturar por empenho 

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE 

DARCY RIBEIRO 
ATO DO REITOR 

PORTARIA REITORIA N° 03 DE 25 DE ABRIL DE 2011 

DISPÕE SOBRE O EXPEDIENTE NA UNIVER
SIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE 
DARCY RIBEIRO, NO DIA 29 DE ABRIL DE 
2011 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais, e 

CONSIDERANDO: 

- que a Prefeitura do Município de Campos dos Goytacazes/RJ pro
moverá festejos carnavalescos do dia 29 de abril ao dia 01 de maio 
de 2011, e, tal evento será realizado na Avenida Alberto Lamego em 
frente a UENF, por motivo de segurança e proteção ao patrimônio pú
blico, 

RESOLVE: 

Art. 1o - E considerado facultativo o ponto na Universidade Estadual 
do Norte Fluminense Darcy Ribeiro, no dia 29 de abril de 2011, nas 
Unidades Administrativas localizadas na Avenida Alberto Lamego, n° 
2 000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/RJ 

normal, entretanto, sob a res-
nos setores cujas atividades 
de exigências técnicas ou por 

Parágrafo Único - O expediente será 
ponsabihdade dos respectivos chefes, 
não possam ser suspensas em virtude 
motivo de interesse público 

Art. 2o - Os servidores que aderirem 
sarão o expediente do dia 29 de abril 
traordmana durante o mês de maio de 
(oito) horas, não devendo ultrapassar 
balho diária do servidor 

ao ponto facultativo, compen-
de 2011, com uma jornada ex-
2011, de modo que totalize 08 
a 10 horas a jornada de tra-

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE 

DARCY RIBEIRO 

DESPACHO DO REITOR 
DE 26.04.2011 

Processo n° E-26/050 670/2011 - AUTORIZO o afastamento do país 
da Professora TERESA DE JESUS PEIXOTO FARIA, matrícula n° 
00708-8, no período de 29 de abril a 08 de maio de 2011, para par
ticipar de Seminário de Pesquisa na Ecole Dês Hautes Études em 
Sciences Sociales - EHESS - Formation Etude Comparative de Dé-
veloppement, a ser realizado em Paris, com ônus para o erário pú
blico estadual 

DIRETORIA GERAL ADMINISTRATIVA 
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS 

DESPACHOS DO GERENTE 
DE 19.04.2011 

Processo n° E-26/053 477/2005 - GIOVANA ALVES DE MORAES, 
matrícula n° 00780-7, Técnico Especializado, período base de 
02/10/2005 a 01/10/2010 
Processo n° E-26/051 420/2006 - ROGÉRIO GAMA DA MOTA, ma
trícula n° 00507-4, Assistente Técnico Administrativo, período base de 
01/09/2003 a 31/08/2008 
Processo n° E-26/053 432/2005 - ARLI DE FÁTIMA NOGUEIRA DA 
SILVA, matrícula n° 00774-0, Técnico Especializado, período base de 
02/10/2005 a 01/10/2010 
Processo n° E-26/053 476/2005 - DARLI GRATIVOL KELLER, matrí
cula n° 00814-4, Técnico de Nível Superior, período base de 
08/11/2005 a 07/11/2010 

CONCEDO 03 (TRÊS) MESES DE LICENÇA ESPECIAL 

Id 1121081 A faturar por empenho 

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário 

Campos dos Goytacazes, 25 de abril de 2011 

ALMY JÚNIOR CORDEIRO CARVALHO 
Reitor 

Proc n° E-26/050 671/2011 Id 1121082 A faturar por empenho 

Serviço de Atendimento ao Cliente da 
Imprensa Oficial do Estado do Rio de Janeiro: 

Telefone: 0800-2844675 

AGENERSA 

Agência Reguladora 
de Energia e Saneamento Básico 

do Estado do Rio de Janeiro 

OUVIDORIA 
0800 024 90 40 
(Novo Número) 

A Ouvidoria da Agenersa está pronta para receber suas ocorrências 
não resolvidas pelos Serviços de Atendimento ao Consumidor das 
Concessionárias CEGeCEG-Rio, Águas de Juturnaíba e Prolagos 
pelo 0800 024 90 40. Você também pode encaminhar suas 
reclamações por e-mail (ouvidoria@agenersa.rj.gov.br), pelo correio 
(Av. Treze de Maio, 23/23° andar CEP 20031-902- Rio de Janeiro- RJ) 
ou através de nosso site (www.agenersa.rj.gov.br). 

mailto:ouvidoria@agenersa.rj.gov.br
http://www.agenersa.rj.gov.br

